¹⁵⁷⁰ „*Deus est volens ordinate*“; vgl. *Ordinatio* II d. 20 q. 2 S. 822 n. 2. Zur „Zielgerichtetheit des Willensaktes der ewigen Erwählung“ im Zusammenhang der scotischen Lehre der göttlichen Prädestination vgl. Wolfhart PANNENBERG, *Die Prädestinationslehre des Duns Scotus*, S. 41f. 54f.; Vladimír BOUBLÍK, S. Tommaso e la dottrina di Scoto sulla predestinazione, in: *De doctrina Ioannis Duns Scoti*, Vol. III, 493f. Die Prädestination wird von Scotus als „der Akt des göttlichen Willens“ definiert, d. h. „die Ordinierung durch den göttlichen Willen der Erwählung“ einer rationalen Kreatur zur Gnade und Herrlichkeit; vgl. z. B. *Ordinatio* I d. 40 q. un. S. n. 4: „‘Praedestinatio’ proprie dicit actum voluntatis divinae, videlicet ordinationem per voluntatem divinam electionis alicuius creaturae intellectualis vel rationalis ad gratiam et gloriam, licet possit accipi pro actu intellectus concomitante illam electionem. Sicut ergo in generali dictum est de libertate et contingencia voluntatis divinae respectu quorumcumque obiectorum secundariorum specialium, (...)“. Zum Unterschied zwischen „*rationaliter*“ und „*ordinate*“ göttlichem Wollen vgl. Thomas WILLIAMS, A most methodical lover? On Scotus's arbitrary Creator, in: *Journal of the History of Philosophy*, S. 190.

¹⁵⁷¹ Vgl. z. B. *Ordinatio* I d. 41 q. un. S. 332 n. 41: „(...), quia ordinate volens finem et ea quae sunt ad finem, prius vult finem quam aliquid entium ad finem, et propter finem vult alia; ergo cum in toto processu quo creatura beatificabilis perducitur ad perfectum finem, finis ultimus sit perfecta beatitudo, Deus - volens huius aliquid istius ordinis - primo vult huius creaturae beatificabili finem, et quasi posterius vult sibi alia, quae sunt in ordine illorum quae pertinent ad illum finem. Sed gratia, fides, merita et bonus usus liberi arbitrii, omnia ista sunt ad istum finem (licet quaedam remotius et quaedam propinquius)“. Vgl. auch *Ordinatio* II d. 20 q. 2 S. 822 n. 2: „Dico quod soli nunc electi, fuissent in statu innocentiae nati. Ratio huius est, quia omnis ordinate volens, post volitionem finis, immediate vult illud, quod est immediatius, vel proximius fini: Deus est volens ordinate; ergo primo vult seipsum, vel bonitatem suam tanquam finem. Secundo vult bonum creaturae rationalis vltimatum, quod est communicatio creaturae, siue communicatio beatifica suae bonitatis, creaturae tali: & postea vult gratiam, quae ordinatur ad beatitudinem huius, vel ad fruitionem eius: & posterius vult istum beatum, vel beatificabilem esse nasciturum a tali parente quod esse supponitur gratiae“.